# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Commentarius in cantica canticorum - Cod. Ettenheim-Münster 73**

**Cartier, Germanus**

**[S.l.], 1742**

Cantici Cap. 5tum

[urn:nbn:de:bsz:31-108575](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-108575)

Cantici Caput 5<sup>tu</sup>m

Veniat dilectus meus in hortum suum, et comedat fructum pomorū suorum. v. 1.

Commentarius.

Inuitatio et adventus Sponsi in hortum suū, ac dulce convivium hic nobis exhibetur; aspirante enim auro, seu Spiritus S. gratiā fluxerant uberrimē aromata in hortū Sponsae, clauso omnibus, praterquam uni Sponso. Igitur in signum grati animi, ut Sponsum Sponsa oblectet, et recreet, eum evocat, et inuitat, ad degustandos fructus horti sui, Sensus autem iste est; veniat, seu ut vertunt Septuaginta, descendat Sponsus meus in hortum mentis meae, et virtutum operibus per gratiā eius productis se oblectet.

Meditatio 40.

Considera 1. quanta sit anima felicitas, quae Christum potest nuncupare dilectum suum, quemadmodū Sponsa, dum ~~haec~~ ait: veniat dilectus meus in hortum suum. Quid enim beatius, quam habere filium Dei Christum Dominū pro dilecto suo; anima siquidem, quae hunc Sponsum coelestem habet pro dilecto, ipsi vicissim est pro dilecta, adeo ut inter eos sit mutus convictus, mutus amor et amplexus, mutua conversatio et familiaritas stupenda nimis; imo, quod plus est, unus est inter illos Spiritus una voluntas, una mens, unum cor; unde Sponsa non dixit: veniat dilectus meus in hortum meum, sed in hortum suum, quasi diceret: meus hortus non tam est meus, quam suus; quia ego, quae sum hic hortus, non tam mea sum, quam Sponsi divini; ipse enim me totam, quanta quanta sum fecit; tota igitur sum Christi; unde vivo ego, iam non ego, vivit verò in me Christus. Vide anima mea, quam magna sit beatitudo tua, si Christum instar Sponsae unice dilexeris, siquidem non solum membrū Christi, sed et ipse Christus quodammodo efficieris; talis quippe quisquis est, qualis eius dilectio, inquit S. Augustinus; terrā diligis, terra es, Deum diligis, quid dicam, Deus es? non audeo dicere ex me, Scripturas audiamus: ego dixi: dii estis, et filii Altissimi omnes. An hoc parum tibi videtur, transformari in Deum. O si perpenderes, quam gloriosa, quam nobilis, quam sublimis sit haec transformatio, proculdubio omnia terrena desideria, omnes mundi vanitates, ac vitae huius delectationes toto animo sperneres, tantum ut Christo intimè uniri posses; fieri

gal. 2.

tract. 2. in Jos. 1.

enim nequit, ut quis in Deum transformetur, et simul inordinate res hujus vite appetat. Evellatur igitur à corde tuo omnem terrenum amorem, ut locus relinquatur, in quo inseratur divinus, qui tam optatam transformationem operatur, ut anima dilecta fiat unus Spiritus cum Christo dilecto.

Considera 2. Licet beata sit ea anima, quae cum Sponsa Christo Domino dicere potest: veniat dilectus meus in hortum suum, longe tamen felicior est, cum ipsa optato voto fruitur; et Sponsum coelestem in cor suum introducere meretur, quod maxime fit, dum ad sacrosanctum Eucharistiae sacramentum accedit; ibi enim nos fideles realiter comedimus Christi carnem sub panis specie absconditam, ac Christus vicissim veluti nos comedit, quia nos sibi magis unit, et incorporat, ut fiamus Christum concorporei et sanguinei, seu Christiferi, ut ait S. Cyrillus. Hinc illud Christi Domini ad Augustinum? Non tu mutabis me in te; ut fit in comestione ciborum corporalium; sed tu mutaberis in me; neque enim aliud agit participatio corporis et sanguinis Christi, quam ut in id, quod sumimus, transeamus. Ecce temetipsum inquit S. Chrysostomus, nobis commiscet, et non fide tantum verum et ipsa re nos tuum officis corpus. Ideo devotè communicans induit Christi mores, et amores, Christi affectus et effectus, Christi opera et studia, adeo ut negari nequeat, quin summa Christi cum anima fiat communicatio in Eucharistia; alibi enim solum per inspirationem et gratiam, at hic per <sup>realem praesentiam</sup> anima se communicat; Vide iam anima fidelis, quanti hoc Eucharistiae sacramentum facere debeas, in quo Christus unigenitus Dei filius per suam divinam ac humanam substantiam verè ac realiter tibi unitur. O quanta tua deberet esse devotio et reverentia; quantus fervor et pietas; quanta animi letitia, cum tibi conceditur ad hoc coeleste convivium accedere, in quo non carnes vitulorum, ut in veteri lege, sed corpus Christi veri Dei tibi sumendum proponitur: corpus, inquam, vivum, immortale, gloriosum, in quo habitat ipsa divinitas et plenitudo gratiarum? quod Angeli videntes tremunt, neque libere audent intueri ob emicantem splendentem; et hoc nos parcamur, huic nos unimur, et facti sumus unum Christi corpus, et una caro: quis loquetur potentias Domini?

Considera 3. quam aequum sit, ut Christum, qui

Cyrrill. Hierosol.  
Catech. 2. Mystag.

S. Aug. Serm.  
19. de pass.

homil. 60.

S. Chrysost.  
hom. 60. ad  
popul. antioch.

nos pretioso corpore et sanguine suo pascere dignatur, vicissim pascamus; ipse enim adhuc esurivit, quemadmodum olim dum opus redemptionis nostrae perageret, esurisse legitur. Vult igitur ut famem eius compescamus, probando illi non cibos carnales, sed spirituales, puta bona opera, et varios virtutum actus; Hi sunt fructus pomorum, quibus libenter vescitur, et pro quibus tanto majorem remunerationem et gloriosiore coronam in caelis nobis retribuet, quo plures et delicatiores seu perfectiores in nobis gustaverit. Quod si vero praeter spem illis vacuas nos inveniat, ac proinde nullam refocillationem a nobis habere possit, eadem super nos <sup>veniet</sup> ~~veniet~~ maledictio, qua ficus illa affecta fuit, in qua Christus nihil invenit, nisi folia tantum. Nobis igitur omnino cavendum est, ne simus ficus infructuosa, sed potius lignum, quod plantatum secus decursus aquarum dat fructum in tempore suo; et tunc poterimus cum sponsa vocare dilectum in hortum mentis nostrae, ut comedat fructum pomorum suorum: suorum, inquam, quia ipse est hortulanus custodia sua sap. sapiens huiusmodi hortum, eiq; dans augmentum; neq; enim qui plantat, neq; qui rigat, est aliquid, sed qui incrementum dat Deus; unde fructus, qui ex horto mentis nostrae nascuntur, Christi sint, necesse est. O anima mea, quamquam omnem impendere debeas operam, ut bonis operibus et virtutibus sicut adipe et pinguedine pp repleatur mens tua, ne tamen tibi aut tuis viribus quidquam attribuas, si his spiritualibus divitiis abundas, sed soli Christo, et gratia eius dono totum adscribe, sine quo nihil fieri potest ipso dicente: sine me nihil potestis facere. Quare quidquid est in te ornatus et decoris, non ex natura tua, sed ex illius favore ac pietate habes, illiq; acceptum referre debes; hoc autem modo gratias ac merita, qua ab eo accepisti conservabis, imo etiam augere poteris.

Matth. 21.

ps. 1.

1. Cor. 3.

ps. 62.

7 boni

Joan. 15.

Documenta.

Christus manet in anima devota, inquit Richardus a S. Victore, nam sine ipso devota esse

Rich. h.

21 non posset, nec fructum ferre, nisi in ipsa  
22 maneret, sed venire in animam dicitur, cum  
23 gratia auget, et profectui eius congratulatur;  
24 quotidie enim in devotis venit, quia eos reno-  
25 vat, et gratiam in eis cumulat.

Nyss. hic 2. Cuiam sponsa, exclamat Nyssenus, ex bonis suis  
epulum parat. quem quaso ad preparatorum fructio-  
nem invitat. Eum ipsum, ex quo omnia, et per quem  
Rom. 11. omnia, et in quo omnia; qui nutrimentum cunctis  
præbet opportuno tempore; qui manum suam aper-  
rit, et quodvis animal pro bonitate sua saturat.  
ps. 144. Invitat, inquam, panem illum, qui de coelo descendit,  
et a mundo vitam largitur; qui rebus universis de  
fonte proprio vitam affundit. Huic sponsa men-  
sam apponit.

Rich. a. S. Viet. h. 3. Invitat itaq, ait Richardus, dilectum ad pomorum  
suorum comestionem. Poma sunt opera virtutum,  
qua refectionem habent et odorem; mentem enim re-  
ficiunt, et boni exempli de se odorem aliis emit-  
tunt. Hæc poma comedit dilectus, quando istis ope-  
ribus pascitur, et tam illorum, quam nostro profec-  
tu delectatur.

4. O sacerdos, utinam hæc serio expenderes, quoties-  
cunq, ad tremendum illud, sed salutare sacrificium  
accedere paras! Utinam Christus fructum in te  
reperiât, fructum nempe suum, fructum ei de-  
bitum, fructum ei dulcem, abundantiam scilicet  
virtutum. O quam tunc lubenter descenderet, et  
descendens veniret in te, tanquam in hortum suum  
amœnum.

Veni in hortum meum Soror<sup>mea</sup>, sponsa  
messui myrrham meam cum  
aromatibus meis. Es. v. 1.

### Commentarius

Sponsus à sponsa in hortum mentis suæ vocatus  
eius desiderio tractus, et virtutum eius pulchri-  
tudine atq, munditia cordis delectatus, mox præ-  
sentiam suam exhibet, et ait: veni in hortum  
meum, meam scilicet manu consitum, meo san-  
guine coemptum. Ecce adsum, ut in te metam, id  
est colligam mihi myrrham mortificationis cum  
aromatibus meis, bonis nempe operibus, quæ mea  
sunt, quia à gratia mea fluunt.

Cornel. à Lap.  
Tirin. et ali.  
in h. l.

Meditatio xi.

Considera 1. quam libenter Christus se comu-  
 nicet anima invocanti se; vix enim sponsa hunc  
 sponsum coelestem invitavit, ut descenderet in  
 hortum mentis suae, quatenus secum spiritua-  
 libus fructibus oblectaretur: et ecce velut  
 omnis morae impatiens, ex templo adest, et  
 ait: veni in hortum meum. quasi diceret: iam  
 adsum in anima tua, ut vota tua expleam; ar-  
 dens enim desiderium tuum, et vehemens amor  
 tuus, quo me prosequeris, ad te me attraxerunt.  
 Ineffabilis dilectio Christi erga inopem ani-  
 mam, qua dignatur oblectari in corde ejus! O  
 summa anima felicitas, qua tam magnum ac no-  
 bilem Dominum, tamque fidelem amatorem ~~in~~  
 in hospitium cordis sui suscipere meretur. Car-  
 iam anima mea non ingeminas cum Sponsa: veniat  
dilectus meus in hortum suum, ut audire merea-  
ris: veni; ecce iam adsum in horto mentis tuae?  
 An forte tua vilitas tibi obicit, te prorsus in-  
 dignam esse, ut eum tanta Majestatis amicitiam  
 et familiaritatem in eas, procul ut eum in cor-  
 tuum ejus fruendi amplexibus gratia introduce-  
 re audeas? Sed deponere hunc vanum metum;  
 ecce enim ipse ait: delicia mea esse eum  
filii hominum. Et iterum: ego diligentes me  
dilego, et qui mane vigilant ad me, invenient me;  
 ipse igitur tuam parvitatem non aversatur; imo  
 quo magis parva eris in oculis tuis, eo ~~magis~~  
 ardentius ad te, venire desiderabit, tantus siquidem  
 est amor eius erga fideles suos, ut, cum viderit, quod  
 ipsi non clament ad eum, quatenus descendat in hor-  
 tum mentis eorum, ipse eos invitet ad se, ut eum  
 eis oblectari, eorumque parcere possit; unde ait: venite  
ad me omnes, qui laboratis et onerati estis, et ego re-  
ficiam vos. O verba summa pietatis, dulcedinis  
 et consolationis in auribus pauperulae animae, qua  
 licet ex se misera sit, nihilominus facile ab omni  
 miseria liberatur, dum ad sponsum suum coelestem  
 accedit, tunc enim in ipsum transformatur, et ipsius  
 felicitatem, suam facit.

7 etiam ab eo

7 Domino

prov. 8

sep. 8

Matth. 11.

Considera 2. quod nihil magis oblectet sponsum  
 coelestem, dum dignatur descendere in hortum mentis

7 amore ipsius facta

nostrae, quam abnegatio et mortificatio sui ipsius.  
Veni, inquit, in hortum meum: messi myrrham  
meam: hoc est, collegi fructus meos, et mortifi-  
catione et abnegatione tui ipsius mihi prognatos,  
meos, inquam, quia eos summopere amo. Isti  
igitur sunt fructus, quos Christus veniens in  
hortum mentis nostrae pra aliis omnibus decer-  
pere cupit; et quanto nobis amarioris videntur,  
tanto ei dulciores sunt, ac pro illis suo tempore  
grandem remuneratione redditurus est; Siquide  
vel minima sive sensuum, sive amoris proprii  
mortificatio meretur premium aeternum. Verum  
Sicut Christus summè deliciae in horto illius  
mentis, in qua invenit myrrham mortificationis,  
sic à contrario, non exiguo afficitur dolore si ita  
loqui fas est: ubi in eo nil nisi spinas amoris  
proprii reperit, quò fit, ut ab huiusmodi horto  
proprui discedere cogatur, ubi enim regnat amor  
proprius, ibi amor divinus esse nequit. Christus  
mortificatus, homo sensibus deditus. Christus  
odio habens carnem suam, homo <sup>fovens carnis, sive</sup> ~~amans carnem~~

Cōcupiscētias. Christus crucifixus mundo, homo vivens saeculo;  
Christus semper in doloribus et poenis, homo  
jugiter in voluptatibus, et deliciis, sunt duo  
valde sibi contrarii, et ideo simul habitare  
nequeunt. O anima mea egredere de terra tua,  
hoc est, relinque affectiones tuas, <sup>terrenas,</sup> mortifica in te  
omne illud, ad quod proprius amor fertur, hic  
enim amor pestis est perniciosissima; nam  
qui quaerit seipsum, perdet se ipsum; quia quò  
magis quis seipsum quaerit, tanto longius à  
Deo recedit; quisquis namq; sensuum delecta-  
menta appetit, is spiritualia fastidit, ac in  
sancto amoris Dei proposito tepescit, sicq; ineptum  
et indignum se reddit regno Dei. Discute  
itaq; interiora tua, et vide, quis in te vivat?  
Si amor proprius, mortuus est spiritus, et  
nullam habes partem cum Christo; sicut  
enim non nisi mortuo Herode Christus re-  
versus est ab Aegypto in Judaeam, sic quam-  
diu non fuerit mortificatus amor proprius non  
veniet Christus in mentem tuam, aut si illuc

gen. 12

124  
venerit, nullam ibi moram faciet, necesse est  
igitur, ut tibi moriaris, si vis vivere cum Chris-  
to. Vos estis mortui, inquit Apostolus, et ideo  
vita vestra abscondita est cum Christo.

Coloss. 3.

Considera 3. Sponsum divinum, ideo messuisse  
myrrham cum aromatis, quia ex myrrha mor-  
tificationis multa bona opera et variis virtutum  
actus profluunt. Sicut enim amor proprius  
omnia enecat, ita vicissim hujus amoris morti-  
ficatio omnia vivificat. In exemplo, si laboras  
legis, studes, scribis, aut etiam aliquod opus bonum  
v.g. eleemosina, jejunium & peragis ex amore pro-  
prio tamen, et ut precise tuae voluntati unice satis-  
facias, nullum inde habes meritum. Unde olim  
conquerentibus Judaeis, quod ieiunaverint, et  
ad ipsorum ieiunia non aspexerit Deus, respon-  
det Propheta: ecce in dies ieiunii vestri vive-  
nitur voluntas vestra. Isai. 58 Mactetur igitur prius  
voluntas, et amor proprius, et dicatur in corde:  
nolomi Deus hoc facere, quia me delectat,  
sed solum quia tibi placet, et ita fieri jubes,  
et tunc ex tali amoris proprii mortificatione  
~~profluunt~~ tue uberrimi bonorum operum fructus.

Anima mea quid facilius hoc mortificationis  
exercitio, quid nempe facilius, quam in omni-  
bus actionibus tuis dicere vel cogitare haec  
pauca verba: non propter me, sed propter te.  
mi Deus. Et certe quis non videt omnino alie-  
num esse a recta ratione, si servus unice qua-  
rat suam utilitatem et commodum, et non potius  
voluntatem, gloriam et honorem Domini sui.  
In omnibus igitur operibus stude placere  
Domino Deo tuo, et procul dubio de manu eius  
majora bona recipies. Ille sit principium et  
finis omnium tuarum operationum, et tunc non  
solum multos bonorum operum thesauros coa-  
cervabis, verum etiam ad illam perfectam cha-  
ritatem, qua secum alias virtutes comites ha-  
bet, tandem pervenies.

### Documenta.

Messui myrrham meam, inquit sponsus divinus,  
nempe collegi mihi fructus et omnia opera bo-  
na ex mortificatione provenientia, ut intra  
viscera et cor meum ea recondam, et omnia in

Nyss. Ambros.  
et alii apud Iovin.

meam substantiam convertam, quasi deificando  
illa, et tanquam pignora ac merita perfectionis  
unionis mei cum anima per presentem gratiam  
et futuram gloriam, acceptando.

2. Discamus hic mortificationes et afflictiones esse  
dapes et delicias Christi. Illas igitur exemplo  
Christi non horrere, sed ambire, et esurire de-  
bet anima Christiana, in usque exultare, et epu-  
lari. Hic enim est calix passionis, quem sitie-  
bat, et bibere ardentem optabat Christus, qui  
proinde hoc dogma ethicum dedit S. Catharina de-  
nensi: Amara pro dulcibus complectere, et dul-  
cia pro amaris.

3. 1<sup>o</sup> mortificatio in omnibus illis fieri de-  
bet, qua nos impediunt, quo minus ea qua pre-  
cepta sunt, aut alias observare tenemur rite im-  
pleamus. Plerique enim defectus, quos in iis com-  
mittimus, inde ut plurimum ortum habent, quod  
<sup>minime</sup> ~~volunt~~ in laboris ac difficultatis alicuius suscep-  
tione nos superemus, et mortificemus. 2<sup>o</sup> mor-  
tificare nos debemus in quibusdam rebus, quas li-  
cite alioquin facere possumus, cuiusmodi est, non  
egredi domo aut cellam, non videre pulchra ac cu-  
riosa, non audire ~~quod~~ non interest, nolle  
dicere, quod libenter proferremus, aliis id genus  
innumera. 3<sup>o</sup> denique mortificatio fieri debet in  
abnegatione proprii amoris, ut iam diximus.

quod nostram

Comedi favum cum melle meo  
Bibi vinum meum cum lacte meo. Comedite  
amici, et bibite, et inebriamini charissimi. c. 5. v. 1.  
Comestitatus.

Post myrrham mortificationis et afflictionis se-  
quuntur consolationes spirituales, et crescit a-  
mor divinus; hinc ait Sponsus coelestis: comedi  
favum cum melle meo, bibi vinum meum cum  
lacte meo: hoc est, tecum o Sponsa oblectatus sum  
in istis spiritualibus deliciis, et suavissimis amo-  
ris tui, quibus me constringis, amplexibus. Cate-  
rum hoc dicit Sponsus, ut sponsam maximè autem  
adolescentulas doceat: quali convivio eas delac-  
tari oporteat, unde mox illas invitatur dicens:  
comedite amici, et bibite, et inebriamini cha-  
risimi. Comedite nempe ex favo et melle meo  
seria meditatione mysteriorum fidei, et exerci-

atione virtutum. Bebite vinum et lac meum  
per quietam contemplationem, et ardentem amore  
in amoribus inebriamini, id est, toti adimplea-  
mini, ut nihil in vobis vivat, aut vigeat, quam  
amor Dei, nihil operamini, nihil loquamini ni-  
hil optetis, nihil cogitatis, quam quod idem  
amor prescribit.

### Meditatio 52.

Considera 2. quod in via Dei nemo possit come-  
dere farum cum melle, aut bibere vinum  
cum lacte, nisi prius gustaverit myrrha ama-  
ritudinem; necesse quippe est, ut antequam  
sentiamus, quam suavis sit Dominus, ejusque dul-  
cedinem experiamur, ut prius carnem cum con-  
cupiscentiis suis crucifixerimus; gratia enim  
non miscetur cum natura; unde quamdiu hæc  
sua commoda et sensuum oblectamenta  
quaritur, tandem gratia illa sensibilis, seu fragran-  
tia divina suavitatis à nobis sentiri non po-  
terit. Plures quidem reperiuntur, qui vel-  
lent illud suave contemplationis otium, illa  
internam pacem et quietem, qua exsuperat om-  
nem sensum experiri, sed de medijs, quibus  
illa acquiri possit, parum sunt solliciti;  
neque enim sibi imperare queunt, ut carna-  
lem seu sensualem appetitum suum ad ex-  
teriora inordinatè propensum mortificent;  
Sic nempe desiderant interiorem animæ con-  
solationem, ut tamen simul suis inordinatis  
cupiditatibus indulgere possint. Quamdiu  
hi tales sunt, tandem coelestibus pascuis re-  
fici non poterunt; sicut enim gratia et na-  
tura sibi adversantur, sic spiritus et caro;  
quo fit, ut quantum tribuimus uni, tantum  
auferamus alteri; si enim recreamus carnem  
delectationibus, spiritus carebit suis conso-  
lationibus; quod si verò carnis concupis-  
centias refrenemus, tum demum spiritus  
illud coeleste manna absconditum à Deo ac-  
cipere merebitur. Sara primum peperit Isaac  
gaudium et risum patri suo, cum esset senex  
et iam omnibus desideriis mundanis mortua;  
sic nisi prius in nobis mortua fuerint omnes

Ticin. h.

122

inordinata inclinationes ad sensuum oblectamen-  
ta, nunquam in corde nostro plenè gignetur  
gaudium spiritus, nec consequenter in odore  
naquentorum divinorum currere poterimus.

O anima mea si vis volare ad illas super-  
nas delicias, cogita prius de alis: ecce morti-  
ficatio et abnegatio sunt illa penna, quibus  
anima levatur super se, ut possit degusta-  
re dulcedinem coelestis nectaris. Mortifica  
itaq; sensualitatem tuam; exerce te in operi-  
bis humilitatis, discere abnegare te ipsam, dis-  
ce abstinentiam, patientiam, et laborum tole-  
rantiam; et tunc comedes mel cum favo bi-  
besq; vinum cum lacte.

Considera 2. quod amor divinus hic compa-  
retur vino, quia mentem sobriè et castè inebriat.  
Id satis apertè intelligere possumus ex  
Propheta, dum ait: calix meus inebrians quàm  
placidus est! hoc est, juxta Cardin. Turcremata,  
amor divinus me castè inebrians, quam suavis  
est, et super omnia desiderandus. Id ipsum  
idem Propheta alibi innuit his verbis: ine-  
briabuntur ab ubertate domus tua. quoniam  
enim est illa ubertas, nisi charitas, quàm sancti  
uberrimè abundant, et in qua est plenitudo  
omnium bonorum, cum et ipsa sit Deus, in  
quo et à quo sunt omnia bona: Deus charitas  
est. Sed et sponsa volens alibi significare  
dulcedinem ac suavitatem hujus divini amoris,  
quàm à sponso recreata fuerat, eam melius  
exhibere non potuit, quam dicendo: in-  
troduxit me rex in cellam vinariam, id est,  
induxit me sponsus coelestis in cor suum, ac  
vino divini amoris ex eo manante me pota-  
vit; et ideo amore languo. Verum quia  
haec casta et sancta ebrietas super omnem  
modum dulcis est, hinc quò magis ea expri-  
meretur, lac, quod est valde suave, vino ap-  
ponere voluit sponsus coelestis, et ait: bibi  
vinum meum cum lacte meo; dicit meum,  
tum ut indicet, quod potas hoc vinum et lac sit  
ipsi amabile, tum ut intelligeremus, hujus vini  
et lactis dulcedinem longe esse diversam ab ea,

Turrec. in  
ps. 22.

ps. 34.

1. Joan. 4.

Cant. c. 1. v. 3.

Dulcedine, quam nos in hisce liquoribus corpo-  
ralibus sentimus; quò enim nobilior est spiri-  
tus corpore, eò sunt prestantiores delicia spiri-  
tuales corporalibus, imò tanta et tales sunt,  
ut non possint exprimi, quia nemo eas novit,  
nisi qui eas gustare meruerit. O anima mea  
audi apostolum nos adhortantem et dicentem:

Eph. 4

estote imitatores Christi sicut filii charissimi.  
conforma te igitur Jesu Christo; ama, quod ipse  
amavit, et ut ad dulcedinem divini amoris per-  
tingere valeas, sis prius amica mortificatio-  
nis, crucis et passionis, et tunc inebriaberis non  
musto, sed spiritu sancto.

Considera 3. quàm dulcia sint et auditu inveniunda  
illat sponsi verba: comedite amici, et bibite, et  
inebriamini charissimi. Quid enim dulcius,  
quàm audire se esse amicum Dei, eidemq; cha-  
rissimum, qualis quisq; est, qui facit volunta-  
tem Dei. Vos amici mei estis, inquit Christus, si fe-  
ceritis ea, quæ ego precipio vobis. Quid etiam ju-  
cundius, quam ab ipsomet coelesti sponso imitari  
ad epulas spirituales, quibus reficiatur anima  
pia dum consolationem percipiunt, dum amore  
christi pascuntur, dum illuminantur in fide, dum  
consolantur in spe, dum accenduntur charitate,  
dum delectantur justitiâ, castitate, et ceteris vir-  
tutibus; qualibet enim virtus mentem pascit,  
dum hanc sua delectatione reficit; Et si magis  
ac magis inardescit in amorem divini sponsi, etiam  
usq; ad ebrietatem pertingit; mens enim hoc divino  
amore saucia alienatur ab amore carnis et mundi,  
à curis et sollicitudinibus hujus sæculi, ac unice  
fertur ad amanda coelestia, ut uni Christo inhaerens  
et unita amet crucem, sitiatq; cum eo multa pati  
amore Dei. Hæc est illa sobria ebrietas, ait D. Ber-  
nardus, quæ non madet vino, sed ardet Deo. Hæc  
ebrietas, inquit etiã S. Ambrosius, sobrios facit,  
latitiam generat, non titubantiam. Verùm  
o anima mea relinque hanc expertis ebrietatem  
da ea differendi; Tu verò prosterne te ante mensam  
divitiarum Christi. Roga eam, ut saltem nonnullas  
micas de hac mensa, in qua assident excelsæ anima  
nonnunquam tibi dimitti permittat, ne torpescas in

7 Divini

Joan. 15

Rich. a. J. V

4 cor

tract. De  
dilig. Deo

libj. de Civ  
et Abel. 2-3

7 alioquin

via Dei, aut ad consolationes humanas diffluas. Et quia qui amat in alio bonum, quod ipse non habet, imputatur ei quasi illud haberet, et sic suum quodammodo facit. Ideo congratulare istis sanctis animabus, quas Deus adhuc in hac via de torrente voluptatis sua potare voluerit, nec non ipse Deo propterea summas grates referre, et vero tam sublimibus favoribus prorsus indignam te reputa. Sufficiat tibi in unum colligere posse merita Christi tibi, applicare: quod cum feceris, ac spiritum tuum valde humiliaveris, atque Christo constanter adhaeris, procul dubio si non in hac vita saltem in altera inebriaberis ab ubertate domus Dei.

## Documenta.

Lib. 9. de  
Sacram. c. 3.

1. Sicut mel summè dulce est ori et Stomacho, sic Eucharistia miram instillat consolationem et delectationem spirituale; unde S. Ambrosius, qui cum Septuaginta sic legit: manducavi panem cum melle meo, sic ait: "vides quod in hoc pane nulla sit amaritudo, sed omnis suavitas? vides huiusmodi esse latitiam, qua nullius peccati sordibus polluitur! quotiescumque enim bibis, ~~requisignemur~~ <sup>requisignemur</sup> ~~requisignemur~~ remissionem accipis peccatorum, et inebriaris spiritu.
2. Symbolicè favus cum melle notat religiosos orationi et contemplationi deditos; hi enim in suis cellis latent, quasi apes in favis, ibique mellificant, et melleos charitatis, orationis, humilitatis & fructus producant. Vinum notat viros animosos zelo Dei ferventes, ut vitia castigent, et amorem virtutis ac Dei omnibus instillent: Lac notat viros pure, simplicius et innocentis vite, ut docet S. Gregor.
3. Notat hic <sup>idem</sup> S. Gregorius, quod, qui ad comedendum invitantur, amici tandem vocentur, qui verò bibunt, et inebriantur charissimi; nam comedere, inquit, bonum est, sed bibere, et inebriari, est melius; Comedunt itaque communes Christiani, qui Dei mandata servant, et operibus sanctis se exercent. Sed tamen parentes et filios, resque terrenas adhuc

Diligunt, licet Deum eis proponant. Sed sunt  
 praeterea alii electi, qui omnibus terrenis operibus  
 abdicatis caelestia solum ambiunt, parentes uxores,  
 filios, et omnia transitoria relinquunt, ac solum-  
 modo Christum sequi, ac amplecti concupiscunt.  
 Eius desiderio se affligunt ieiuniis, se exercent me-  
 ditationibus vacant contemplationibus, aeterna tan-  
 tum cogitantes, quae retro sunt, obliviscuntur, et in  
 anteriora se extendunt. Quid tales agunt, nisi quod  
 se inebriant, cum omnium terrenorum obliviscuntur?  
 Sicque non tantum amici sponsi, sed et charissimi ap-  
 pellantur.

Ego dormio, et cor meum vigilat. Vox  
 dilecti mei pulsantis: aperi mihi soror  
 mea amica mea, columba mea, imma-  
 culata mea; quia caput meum plenum  
 est rore, et cincinni mei guttis nocturni. v. 2

Interpretatio  
Commentarius

Sponsa melle et lacte caelesti bene pasta,  
 ac vino spirituali ebria, mox in somnum seu  
 quietem contemplationis incidit, unde ait:  
 ego dormio, et cor meum vigilat, id est, ego  
 dormiebam, seu quiescebam a negotiis et cu-  
 ris huius saeculi, et cor meum seu ratio vigi-  
 labat, rerum caelestium contemplationi uni-  
 ce intenta; cum ecce audio Sponsum ad ostium  
 cordis mei pulsantem, et dicentem: aperi mihi  
 id est, praedica me, inquit S. Augustinus. Aperi  
 mihi exhortatione et praedicatione tua ostium  
 cordis eorum, qui pessulo malorum operum  
 illud clausurunt. Aperi mihi, soror mea  
 propter naturae conformitatem: amica mea  
 propter charitatem: columba mea propter cor-  
 dis simplicitatem: immaculata mea propter  
 conscientiae munditiam; Quia caput meum,  
 et cincinni seu crines capitis mei gravati  
 sunt frigido rore, et gelidis guttis scelerum  
 Christianorum sodalium tuorum.

Caput Christi, inquit S. Gregorius, plenum est rore,  
 quia multi in ecclesia positi Christum Deum  
 esse credunt, et tamen frigidi ad ardorem cha-

S. Aug. serm.  
 57. in Jo.  
 S. Greg. hom.  
 14. in Exech.  
 S. Thomas. h.  
 Terin. h. c.

Serm. 57. in Jo.  
 Honor Aug  
 S. Thom. h.  
 Richard. a. s. v.

S. Greg. h.

11 ritatis non accenduntur. Cinnamon eius ple-  
7 ni dicuntur esse guttis noctium, quia populi  
4 magis ac magis stillationibus iniquitatum  
4 fluunt.

## Meditatio 53.

Considera 2. Nunquam amoeniorem esse som-  
num et quietem animae devotae, quam cum ejus  
sensualitas dormit, et vigilat ratio, tunc enim  
in ea omnia sunt tranquilla, pacata, ac ab om-  
ni inquietudine libera: Et sicut infans in sinu  
matris dulciter ac secure dormit, sic ipsa anima  
à concupiscentiis et curis saeculi immunis velut  
in sinu Dei ejus bonitatis, pulchritudinis, im-  
mensitatis, aliarumq; divinarum perfectionum  
contemplationi intenta, secure ac suaviter qui-  
escit, et obdormit, ut possit dicere: in pace in  
idipsum dormiam, et requiescam. O quis

ps. 4

felicem statum talis animae exprimere potest.  
Magnus profecto est et sublimis, cum quodam-  
modo assimiletur, illi felicitati, quae <sup>sancti</sup> ~~coeli~~ in  
caelo gaudent. Si siquidem dormiunt ad ea quae  
in hac vita jucunda videntur, ~~quae per se non~~  
~~gaudentur affectu;~~ <sup>ad illa nullo</sup>  
~~gaudentur affectu;~~ <sup>parte</sup> ac proinde  
inesabili ac ex omni <sup>parte</sup> perfecta quiete perfruen-  
tur; est tamen mens eorum semper vigilat; co-  
quod nec momento à contemplatione illius aeterni  
ac immensi oceani omnium bonorum desistant.

Simile quid contingit animae piae quae cum Chris-  
to declinat à turba, ut se recipiat in solitudi-  
nem soli Deo vacatura; Dum enim ejus exte-  
rior homo veluti omnium oblitus ac sensibus  
ejus erga res creatas tantisper sopitis, quies-  
cit à terrenis, interior ad coelestia se suble-  
vat, ipsum Deum contemplatur, cum amoris  
affectibus constringit, atq; in eo tanquam uni-  
co ac summo bono impense delectatur. Hoc  
est, quod innuit S. Augustinus, dum ait: in-  
troducis me Domine in solitudinem, quae si  
perficiatur in me, si illa non est vita beata,  
nesero, quid sit vita beata. • O anima mea

Siris, ut benetibi sit in hac valle lacrymarum,  
 fac, ut cum Sponsa semper dicere possis: ego dor-  
 mio, et cor meum vigilat. Claude igitur sen-  
 sus tuos rebus terrenis, et oculos mentis tuae  
 solis coelestibus aperi, ac qua Dei sunt uni-  
 cè contemplare; cum enim ipse Deus sit om-  
 nis gaudii et felicitatis fons inexhaustibilis,  
 infallibiliter consequitur, te eò uberius ve-  
 ras delicias percepturam esse, quò magis su-  
 perna quasieris, ac Deo adhaeris.

Considera 2. quantum Christus amet salutem  
 animarum nostrarum, quippe qui magnam  
 sollicitudinem gerit, ut rudes, negligentes, er-  
 rantes per viros spirituales instruantur, e-  
 mendantur, et ad rectam semitam reducantur.  
 Cum enim sponsa suaviter obdormiret quies-  
 cens à negotiosis actibus, et animus ejus divi-  
 nis se recreans affectibus intenderet coelesti-  
 bus, ecce pulsabat ille, inquit S. Augustinus,  
 qui ait: qua dico vobis in tenebris, dicite in  
 lumine, et qua in aure auditis, praedicate su-  
 per tecta. Pulsat ergo, ut excutiat quietem,  
 et clamat: aperi mihi, praedica me; ad eos  
 quippe qui clauserunt contra me, quomodo  
 intrabo sine aperiente? quomodo enim au-  
 dient sine praedicante? Et ut sponsam ve-  
 luti compellat ad procurandam aliorum salutem  
 et perfectionem, quatuor istis titulis, quasi  
 tot stimulis eam perurget, et ait: Soror mea  
 es quia ego carnem assumendo dignatus sum  
 fieri frater tuus; aperi ergo mihi fratri tuo.  
 Amica mea es, amore enim te praeveni, teq; ami-  
 citiam meam participem feci, aperi ergo mihi te  
 adeo amanti. Adhaec columba mea es, id est,  
 castissima mihi uni desponsata; aperi ergo mihi  
 sponso tuo unico. Deniq; immaculata es, ape-  
 ri ergo mihi, qui tua puritatis sum auctor;  
 Cur non satagas, ut consodales tuae mihi et  
 tibi in puritate sint similes? Vide iam anima  
 mea, quanta sit dignitas et excellentia men-  
 tis perfecta, qua nimirum Deum super om-

Serm. 57. Jo.

ma diligit, et ei unice placere intendit, quippe  
 qua à Deo tot amoris titulis honorari meretur.  
 Quis non animetur ad vitam perfectionem, et sancti-  
 tatem totis viribus factanda? Vide præterea  
 quam liberum et facile accessum habeant pecca-  
 tores ad Christum, quandoquidem ipse adeo soli-  
 cite salutem eorum desiderat, si enim pulsat ad  
 ostium sponte, ut ipsa ei aperiat corda peccato-  
 rum, quanto magis pulsat ipse ad propria pecca-  
 torum corda, ut in ea intrare possit, juxta il-  
 lud: ego sto ad ostium et pulso, si quis audierit  
 apoc. 3. voce meam, et aperuerit mihi ianuam, intra-  
bo ad illum, et coenabo cum ipso, et ipse mecum.  
 Quis iam non excitetur, ut post lapsum cito  
 agat poenitentiam, cum videat magnas epulas  
 poenitentibus à Deo preparatas. Num parum ti-  
 bi videtur o peccator cum Deo coenare et epulari?  
 quare aliquid melius, si potes. Habent igitur  
 hic peccatores, unde stimulentur ad festinan-  
 dam suam conversionem, habent et deoata ani-  
 ma, cur ad majorem perfectionem semper as-  
 pirare debeant.

Considera 3. quod mali Christiani suis pra-  
 vis operibus et iniquitatibus quasi injecto rore  
 veluti contaminant caput Christi, illumq; à  
 se ablegent, dum ejus sanctas inspirationes re-  
 pellunt. Plerumq; enim opus non foret ut  
 Christus pulsaret ad ostium cordis virorum  
 perfectorum, quatenus exhortatione aut præ-  
 dicatione <sup>ipsorum</sup> ~~suorum~~ sibi <sup>aperiantur</sup> ~~aperiantur~~ corda <sup>peccatorum</sup> ~~peccatorum~~  
 nisi prius stans ad ostium cordis <sup>istorum</sup> ~~eorum~~, et  
 pulsans, <sup>in</sup> ejus vocem audire nolent. Christus  
 igitur ab eis veluti repulsam passus, quasi  
 subditi obnoctare compellitur, ac torpore con-  
 cupiscentisq; illorum veluti pruina, ab geli-  
 dis guttis noctis hyemalis gravatur, et cons-  
 purcatur. Et hoc ipsum innuere videtur Apo-  
 stolus, dum ingemiscens ait: qui prolapsi de mo-  
 Hebr. 6. stris: in peccata: / emisissent sibi metipsis si-

lucum Dei, et ostentui, ac contemptui habentes.  
 Verum o ineffabilis Christi pietas erga peccatores! En. aesi ab eis nunquam offensus fuisset, ipsos amantior requirit, ad eos venire, et in eis suam mansionem facere impense desiderat, unde et excitat sponsam, ut surgat a statu contemplationis, et predicando sibi aperiat corda peccatorum, quatenus in ea ingredi, et cum eis deliciari valeat. O anima mea, quomodo iam non compatiaris Christo, qui a tepidis Christianis adeo contemnitur. Ecce pulsat, hospitium quarit, ut ~~resolvetur~~ <sup>resolvatur</sup>; nam gravatum est caput ejus gelidis guttis omnium scelerum nostrorum, omnium probrorum, blasphemiarum, sputorum, verberum, aliorumque cruciatuum, quos nostri causa innocentissimus agnus sustinuit. Verum enim languores nostros ipse tulit, et dolores nostros portavit; et tamen pro abundantia iniquitatis refrigerante charitate, multorum pauci sunt, qui cum recipiant cordis hospitium, ac devotionis sinu foveant: tu saltem effice per gratiam Dei, ut inter istos paucos semper inveniaris, dic igitur cum S. Bernardo: quocumque loco fuero, mecum Jesum desidero, quam latus, cum inveni-ro, quam felix, cum tenuero.

S. Thom. h.

Isai. 53.

Documenta

Viri contemplativi, inquit S. Thomas, dicuntur dormire, quia quiescunt a sensibilibus, et exterioribus, attamen secundum cor vigilant, quia magis sunt apti ad percipiendas intussecus inspirationes et divinos influxus, quia sicut caeci non intenti visibilibus melius memorantur, sic viri contemplativi, non intenti exterioribus, magis percipiunt interiores inspirationes.

S. Thom. huc

Rabbi Salomon haec verba: ego dormio ad Sponsam, et cor meum vigilat ad Sponsam, q. d. dum ego Sponsa dormio, Sponsus, qui est cor meum, vigilat, et salutem meam sollicitus invigilat; solent enim amantes se invicem appellare. cor meum, vita mea anima.

tendit quippe  
 rari necesse  
 onem et hanc  
 Vide proinde  
 labant pueri  
 ipse ad hanc  
 am pulsat  
 ora perit  
 propria qua  
 bit, iustitiam  
 quis ad hanc  
 saniam inter  
 et ipse  
 Caput ubi  
 magnas opus  
 Num perit  
 ere et ipse  
 labant ipse  
 ad hanc  
 deorte  
 Scapula  
 i suis pe  
 injecta mo  
 Hi, illius  
 iratione  
 foret et  
 i virgine  
 e aut per  
 Sa perit  
 istos  
 t. Christus  
 epos, quippe  
 torpore  
 a, et ipse  
 et aut  
 Delus ipse  
 lass  
 an

Sponsa excussurus intrare tentabat, constat  
ea Hebraeo, septuaginta et aliis, inquit Cor-  
nelius à Lapide h. Sensus autem est:

Sponsa auditâ voce dilecti pulsantis, et  
admonentis ad salutem et curam proximorum,  
quamvis diligat, et Sponsi voluntati parere  
prompta sit, timet tamen contemplationes sua-  
ritatem deserere, et actibus mundi rursus im-  
plicari. Unde subdit: Expoliavi me tunica mea,  
quomodo induar illâ, id est, deposui terrena indu-  
menta curarum temporalium, quomodo rursus illis  
implicabor? Lavi pedes meos, id est, mundos effeci  
affectus meos ad coelestia aspirando, et terrena despiciendo,  
quomodo inquinabo illos, exteriora curando. Sed  
ecce dum trepidat sponsa cura exteriori exponi,  
ampliori lumine gratia illustratur: dilectus enim  
meus, inquit, misit manum suam per foramen,  
id est, suâ gratiâ tetigit, seu <sup>ac</sup> potius illustravit  
intellectum, et accendit voluntatem meam: et  
ad tactum ejus, id est, ad istam immisionem gratia  
intremuit venter meus, hoc est, cor meum commo-  
tum est, non audentius resistere volunta-  
ti Sponsi.

7 eos

s. Gregor. h.  
s. Thom. et ali;

s. Thom. h.

Corn. à Lap. h.

s. Thom. h.

Dicitur autem foramen anime, intellectus et volun-  
tas, quia utrique Christus latenter et occulte  
quasi per foramen manum id est gratiâ immit-  
tit ad id perficiendum, ad quod <sup>animâ</sup> excitat,  
seu, ut ait s. Thomas, quia per hanc utramq po-  
tentiam, quasi per foramina seu rimulas Chris-  
tus ad nos ingreditur. Dicitur proterea cor  
seu mens venter, quia sicut in ventre cibi  
sic in mente seu in corde cogitationes excoquun-  
tur, ut ait hic Beda, et Richardus à s. Viet.

Meditatio 54

Considera x. quod viri timorati super omnem  
modum metuant, ne dum cura aliorum proficiun-  
tur, rursus terrenis actibus, quos iam abiecerunt  
involvantur, ac consequenter à suavi contempla-  
tionis otio avellantur, nec non & multis pec-  
candi exponantur periculis, et ideo, quantum

possunt refugiunt prebaturas, dum è contrario Vi-  
rii laxioris vita ac sensibus dediti, toto animo eas  
desiderant, et nihil non moliantur, quatenus su-  
per alios potestatem ~~esse~~ exercere, ~~ut~~ va-  
leant; quibus bene dici potest: nescitis, quid  
Matth. 20 petatis; nam certe tale desiderium, et ambitio-  
sus conatus ex ignorantia proficiuntur; neq;  
enim quisquam aliis præesse ambiret, si ma-  
gnas ac graves obligationes eorum, qui præsumt,  
graviter cognosceret. Tanta profecto tanque  
difficiles sunt, ut Sanctissimi, et Sapientissi-  
mi viri, quales fuere N. Basilii, Ambro-  
sio, Gregorio et plures alii toto animo ex-  
horuerunt, cum ad regimen animarum voca-  
rentur. Sed dic mihi ambitiose, cum sis nunc  
liberior, et magis tui juris, nec tamen satisfa-  
cis minori officio, quomodo satisfacies ma-  
iori iam amissâ quasi omni libertate? Si non  
sufficis parvo oneri ferendo, quo pacto ma-  
gnum portabis? Si parva cura te distra-  
hant ab oratione ac aliis exercitiis spiri-  
tualibus, quomodo Deo tranquille vacare  
poteris, tot curis distractus? Quod si putas,  
te honore dignum esse  
te virtute præditum, ac proinde honore di-  
gnum esse, hanc unam ob causam eo indi-  
gnus es, sicut è converso si te ineptum ad  
omnem dignitatem aut officium reputes, iam  
<sup>quodammodo</sup> hoc ipso mereris, ut aliis præsis. Scito, quod  
si Deus decreverit, ut ad aliquod regimen  
seu manus assumaris, id ipse efficiet sine  
tuâ cura; neq; enim indiget tuâ diligentia aut  
conatibus, ut te exaltare possit. Ah si Sapis,  
Semper esto parvus in oculis tuis, nec ullos ho-  
nores magni facias; hi siquidem in hora mortis  
te non iuvabunt, sed magis nocebunt. Adnitere  
potius, ut sis amicus Dei, quia majorem digni-  
tatem nunquam adipisci poteris.

128  
Considera 2. animam piam non solum la-  
vare pedes suos, id est mundos efficere affec-  
tus suos per lacrymas contriti cordis, sed etiam  
et quidem maximè per despectum terrenorū,  
sic nempe, ut non solum omnia temporalia,  
sed etiam ipsam voluntatem ea habendi di-  
mittat, ut ait S. Thomas. Et in hoc proprie con-  
sistit, illa sublimis vietus paupertatis, in  
qua excelluerunt Apostoli, qui non tantum  
sua dimiserunt, sed etiam desiderium habendi  
reliquerunt, inquit S. Gregorius. Felices, qui  
eos sequi voluerint, quia cum eis divitias im-  
mortales consequentur. Beati pauperes spi-  
ritu, ait Salvator, quoniam ipsorū est regnū  
coelorum: beati nempe, qui propter Deū non  
solum res terrenas, quas iam habent, sponte  
suā abiciunt, sed etiam ipsum affectum  
et amorem ad ea, qua habere possunt, pari-  
tus exuunt, atq; soli Deo contenti vivunt.  
De iis dicit Apostolus: nihil habentes, et om-  
nia possidentes, quia Deum possident, in quo  
sunt omnes thesauri, opes, gloria, potentia, de-  
lectabilia, voluptas, verbo in quo sunt omnia desi-  
derabilia, unde istis Deus est opulatio, Deus  
est delictatio, Deus est requies, Deus est volup-  
tas, Deus est thesaurus et omnia. O anima  
Religiosa qua per votum paupertatis in profes-  
sione emissum lavasti pedes tuos, attende an  
non rursus lapsus inquines illos, non solum de-  
siderando bona temporalia, sed etiam illa ul-  
tra necessitatem tibi procurando. Diserte itaq;  
conscientiam tuam, et si pedes affectuum tuo-  
rum inquinatos deprehenderit, lava eos insis-  
tendo vestigiis Apostoli, qui ait: Omnia arbi-  
tror, ut stercorea, ut Christum lucrifaciā. Hoc  
enim à te exigit vera ac perfecta paupertas,  
ut scilicet omni erga res terrenas deposito affec-  
tu eas velut pedibus proteras, ac prorsus con-  
temnas: quo contemptu veram felicitate, qualis  
saltem in hoc mundo haberi potest, assequeris.

S. Thom. h.

Homil. in  
Matth.

Matth. c. 5.

2. Cor. 6.

Philip. 2.

lib. 3.  
De Trin.

Neg, enim beatitudo hominis in hoc sita est,  
ut multa possideat, sed ut desiderio suo ple-  
nè satisfactum, videat. Beatus est, inquit  
S. Augustinus, qui habet, quidquid vult, tales  
sunt reverè pauperes spiritu, hi siquidem  
habent, quid quid desiderant, cum nihil desi-  
derent, præter id, quod habent.

Considera 3. Licet qualibet anima, qua sua per-  
fectionis est cupida, pro viribus se extricare de-  
beat à negotiis et curis secularibus, ut in silen-  
tio et quiete Deo vacare possit; nihilominus  
quando manum Domini sentit, qui eam excitat,  
ut laboret in vinea sua omnino ei surgendum  
est ab otio contemplationis, et parandū volunta-  
ti divina. Manus ista videtur esse amplius  
gratia lumen sponsam illustrans, et veluti cer-  
tiores reddens de voluntate divina, ac simul  
ad memoriā eius revocans, quanta ipse divi-  
nus sponsus pro salute ipsius et proximo-  
rum eius pertulerit, quomodo nempe è sinu  
patris, in quo ab æterno requievit, veluti e-  
gressus in huius exilii carcerem se dimiserit  
quanto labore, sudore, dolore, poenitentiam  
et regnum coelorum prædicaverit, et tandem  
mortem turpissimam appetierit, ut sponsa hoc  
permota exemplo torporem disentiāt, et animā  
pro proximis ponere non pertimescat. Sic ni-  
mirum Christus avidè desiderat salutem nos-  
tram, ut non contentus, quod <sup>alim.</sup> in opere redemp-  
tionis nostræ innumeros exantlavit labores,  
nunc adhuc excitet viros spirituales, qui  
jussu eius operam suam etiam <sup>exhibere</sup> ~~impendere~~ de-  
beant ad salvandas animas. Admirare hūc  
anima fidelis pietatem et amorem Christi  
erga nos, quippe qui totum se impendit, ac  
semper invigilat salutem nostram. Licet enim  
post ascensum suum in coelum, suam nobis vi-  
deatur subtraxisse præsentiam, indubitanter  
tamen credere demum debemus, ipsū nobis jugi-

ter presentem esse. Ece vobiscum sum, inquit,  
usq; ad consummationem saeculi. Quin imo in  
 ipso vivimus, movemur, et sumus; unde et ait:  
Sine me nihil potestis facere. O desideratissi-  
 ma Christi praesentia, qua revera nobis ma-  
 quam ingenerare deberet reverentiam et fiduciam.  
 Reverentiam, propter ipsius divinae ac tremen-  
 dam Majestatem, qua intimè nobis semper a-  
 dest; fiduciam, propter ejus indefinentem so-  
 licitudinem, vigiliam, opem, ac protectionem,  
 quam nobis salutis nostrae causa impertit.

Matth. 28.  
 Act. 17.  
 Joan. 15

Documenta

Tunicam suam sponso; sponsa se expoliavit, inquit  
 S. Gregorius, quia omnia exteriora, quibus ho-  
 norabatur et onerabatur abiecit, de qua tuni-  
 ca dicitur: Nunc autem, qui habet tunicam, vendat  
 eam, et emit gladium. Gladium quippe venditam  
 tunica emit, qui pro aeternis temporalia abdicat  
 et in sancta conversatione vivens, verbum pra-  
 dicationis assumit.

1.  
 S. Greg. h.

Ad lavandos pedes seu ad mundandos affectus erga  
 bona temporalia, atq; adeo ad sectandam paupertatem  
 duo nos movere possunt; primum est exemplum  
 Christi; fuit enim Christus propter nos pauper  
 nascendo, pauper conversando, et pauper moriendo,  
 sic omnia semper contempsit, ut ea ab omnibus  
 contemnenda monstraret: Secundum est ejus pro-  
 missum, quod est inestimabile, ditiori est enim  
 liquidem est Christi paupertas, ait S. Bernardus,  
 cunctis opibus, ac univrsis thesauris.

2.

Multi vita quieta et contemplativa nimis dediti,  
 licet praedicationis gratiam dotati, a Christo per  
 Superiores ad lucrandas Deo animas evocati labo-  
 rem detrectant, ne a sua dulci quiete avellantur,  
 ne variorum navorum pulvere inquinentur. Verum  
 hi errant, quia hi pulvisculi leves sunt, et facile  
 abstergantur, imo obruantur tot actibus et la-  
 boribus charitatis, quos in salutem aliorum con-  
 tinuo exantlant.

3.  
 vid. Cornel.  
 à cap. h.

Surrexi, ut aperirem dilecto meo: manus mea  
stillaverunt myrrhā, et digiti mei pleni myr-  
rha probatissima. Pessulum ostii mei aperui  
dilecto meo; at ille declinaverat, atq; transierat. v. s. 6.

### Commentarius.

5. Thom. h. Sponsa tanta gratiā interna efficaci, ut in  
se suscipere curā animarum, non de adificatio-  
ne proximi cogitare coepit. Unde ait: Surrexi  
à contemplatione, ut aperirem dilecto meo per  
prædicationem; et non solum ei aperui prædican-  
do verbo, sed etiam prædicando exemplo. Idcirco  
manus mea stillaverunt myrrhā, et digiti  
mei pleni myrrhā probatissimā, quia non tan-  
tum in prædicatione, sed etiam in omnibus ac-  
tionibus meis mortificationem adhibui ex rec-  
ta ad Deum intentione. Postquam autem ita  
aperueram ostium alii prædicando, volui redire  
ad statum contemplationis; quapropter pessulum  
ostii cordis mei aperui dilecto meo, removendo  
curas temporales, et similia obstacula; at ille  
declinaverat, atq; transierat; unde, cum amplecti  
non merui.

### Meditatio 55.

Considera 1. Prædicationem tunc maximè fructuosā  
esse, cum ei adjungitur myrrhā mortificationis,  
plenius enim docatur exemplo, quam verbo. et  
quia alioquin cuius vita despicitur, restat ut ejus  
prædicatio contemnatur. Ideo sponsa à divino spon-  
so ad curam animarum evocata, illico in se ipsa  
ostendit, quid alios facere oporteat; quamvis enim  
sua iam mortificasset vitia, at tamen magis illu-  
minata plures adhuc defectus in se invenit,  
quò magis enim anima per lumen gratiæ Deum  
agnoscit, eò plures navos in se deprehendit, unde  
et ingemiscit, quòd tam longè adhuc distet ab  
illa simplicitate, puritate, et sanctitate, quam  
Deus ab ea exigit. O anima Christiana præ-  
sertim, quæ aliis præes, quam magna tibi incum-  
bit obligatio, ut tuos pravos appetitus morti-

fices, quatenus hoc mortificationis studio non solum tibi fructifices, sed etiam aliis viam ostendas, per quam ambulare debeant, ut ad eum finem tandem perveniant, ad quem à Deo creati sunt. Quod si vero pauca in te mortificanda deprehendas, vide, ne id faciat amor proprius; is enim mentes ita excoccare solet, ut suas internas infirmitates, ac deformitates cernere nequeant. Tantisper igitur sepone hunc amorem proprium, ac magis crede aliis, quam tibi, quid de te sentiant, et mox invenies, agrum mentis tuae multis scaturire vitiorum spinis, quae te antea latebant: quo in statu posita, tota in eo esse debes, ut manus tua et digiti stillent myrrham, id est, carnis mortificationem, et poenitentiam, quae unica via est ad gratiam Dei conciliandam, aut etiam augendam, modo tamen myrrha illa probatissima sit, ut scilicet pro solius Dei honore, pro accidia et vitiorum extirpatione, pro animarum conversione, non propter aliquod temporale lucrum, vel commodum assumatur.

Considera 2. Quemadmodum sponsa, ut rursus dilecto suo frui possit, à se removeat obstacula, quae eam impediunt, quò minus sentire possit praesentiam eius; abicit itaq; saltem quantum ei licet, curas temporales. Deinde caret à minimis negligentis, quae offensionem dilecti provocare possunt, quales sunt locutiones inutiles et superfluae, cogitationes vanae et otiosae, discursus vagabundi, commoda corporalia, et similia, quae per pessulum seu seram intelligi possunt. Sicut enim seram ostium ita claudit, ut nisi illa referetur, hoc patere non possit, sic nisi ista, quae videntur minima, rescindantur, non dignatur dilectus ita venire ad animam, ut eam sensibili gratia, ac fragrantia dulcedinis suae oblectet. Abhæde iam anima mea, quod parva negligentia obscurent animam mentem, et

Amil. l. j. c. 20

impedimentum praebeant illustrationibus, ac  
consolationibus divinis. Relinque igitur  
omnia curiosa, ac universa sensuum oblec-  
tamenta. Subtrahere te à superfluis locu-  
tionibus, a novitatibus et rumoribus au-  
diendis, a inutilibus circuitionibus. Sci-  
to enim, quod facilius sit domi latere,  
quam foris se posse sufficienter custodire.  
Verè dixit Seneca: quoties inter homines  
fui, semper minor redii. Hoc sane sapius  
experiris, quando diu confabularis. O qui  
nunquam cum hoc mundo se occuparet, qua  
bonam conscientiam conservaret! O qui om-  
nia vana amputaret, ac dumtaxat saluta-  
ria et divina cogitaret, quam magnam pa-  
cem, quietem et consolationem possideret.

S. Greg. l. j.  
Epist. 6.

Considera 3. Judicia Dei valde mirabilia esse.  
Dum enim anima pia Deo vocanti ad externas  
occupationes vel invita obsecundat, ecce ejus  
dulci praesentia et consolatione destituitur;  
et quamquam mundando cordi postea insis-  
tat, ut rursus eum in cor suum introduc-  
ere possit, nihilominus ipse declinat ab ea,  
et transit. Triste est, ait Gregorius, quidquid  
aspicio, penso enim, qualiter ab alto quietis mea  
culmine corruens deiectus sum, et pro culpis  
meis in occupationis exilium à facie dominan-  
tis missus; quasi destituta vidua vocibus cum  
propheta dicit: qui consolabatur me, longè re-  
cessit à me. Sed observandum, quomodo huius-  
modi, ab anima Dei recessus fiat in ipsius  
bonum; abscondit enim Deus faciem suam ab ea,  
ne extollatur, et meritis suis adscribat, si di-  
lecto pro voto frueretur. Declinat igitur  
ab illa, ut ipsam in humilitate conservet et  
desiderium amplius excitet, et perfectius per-  
teat impleat; Cum enim anima ex declina-  
tione dilecti humiliata fuerit, tunc magis

laboriose agit, anxie requirit, quem perdidisse arbitratur, fervet ad eius amplexus, et dum fortiter tolerat consolationis subtractionem, ne cessat à bono opere, tunc augentur eius merita, et digna efficitur, ut cum tandem plenius suscipere possit, sicq; dona Dei longius differuntur, ut postea duplicata conferantur. O anima pia noli fieri pusillanimis, si Deus nonnunquam à te declinet, et suam consolationem tibi subducat. hoc siquidem tibi magis expedit, quam si suavem eius presentiam semper sentires; neq; enim merita crescunt ex consolationibus, sed ex afflictionibus et doloribus. Quam ob causam dixit Christus ad apostolos: ego veritatem dico vobis: expedit, ut ego vadam, meamq; presentiam vobis subtraham.

Jo. 16

Documenta

Sponsa tacta, ait S. Gregorius, surgit ut aperiat, quia dum spiritum dilectionis amplius solito accipit, mox de edificatione proximorum cogitat, et predicando agit, ut apertis cordibus sponsus ad inhabitandos proximorum veniens aditum intrandi inveniat. S. Greg. h.

Quid autem per manus nisi operationes, quid per myrrham nisi mortificatio carnis accipitur? manus ergo sponsa predicationis myrrham stillant, quia quicumq; alii predicant, necesse est, si multis proficere velint, ut in omni opere suo carnalem vitam mortificare contendant.

Porro pessulum ostio facimus, quando per voluptates carnis, aditum condit contra sponsum obsecramus. pessulum verò aperimus, quando remotis voluptatibus fluxis, cor nostrum in amorem Christi, quod prius durum fuerat, solvimus, et sponso pulsanti ad ostium introitum liberum facimus. Quod dum in hac carne vivimus, quia repente fieri non potest, restat ut magis ac magis quotidie faciamus: nemo enim repente fit summus. Hactenus S. Gregor.

Anima mea liquefacta est ut dilectus  
meus locutus<sup>est</sup> quasi et non inveni  
illū: vocavi, et non respondit mihi. v. 6.

*Contemplatio*  
*Commentarius.*

S. Thom. hic

» Cum à Statu actionis, ait S. Thomas, quis ad  
» contemplationē redit, Si Christū non invenit,  
» ut vult, inter cetera, quae stimulant ipsum,  
» ut Christum quærat, est memoria præterita dul-  
» cedinis; nam cum homo sentit, se aliquando in ora-  
» tione gustasse suavitatem, si postea ad oratio-  
» nem rediens non potest tantam sentire dulcedinem  
» quantam prius, ex memoria talis dulcedinis sti-  
» mulatur ad discutendum suas cogitationes, et  
» affectiones, utrum secundum eas displicuerit  
» Christo, ut possit invenire causam, quare tunc  
» non sentit illam dulcedinem, quam prius sen-  
» serat. ait itaq; <sup>sponsa:</sup> anima mea liquefacta est, prop-  
» ter suavitatem contemplationis, ut dilectus lo-  
» cutus est, q̄ hoc est, quando dilectus & in oratio-  
» ne loquebatur mihi. et quia talem liquefac-  
» tionem modo non sentio, rursus quasi dilac-  
» tum, ut eius suavitatem, degustare possem, et  
» non inveni illum. Vocavi eum affectibus et de-  
» sideriis, et non respondit mihi.

*Meditatio 56.*

Considera 1. quod anima devota liquefit ad i-  
gnem amoris et devotionis in umbrem lacryma-  
rum sicut glacies ad solem in rivus aquarum  
atq; instar cera igni admota adaptetur in om-  
nem modulum divinae voluntatis. Id exper-  
tus David. ait: factum est cor meum <sup>cera</sup> li-  
quescens; et hoc, mox ut dilectus locutus est,  
cujus sermo corda incendit amore; ignitum  
enim ejus eloquium vehementer. Ad verbū

Etanquam  
ps. 21

ps. 118.

» Sponsi, ait S. Gregorius liquefacta se dicit  
» sponsa, quia dum Christus se per Spiritum suū  
» anima desideranti se infundit omnem duri-  
» tiam cordis mox dissolvit, et aliquando men-  
» tem in tantas lacrymas liquefacit, ut vix ca-  
» pere possit hoc, quod se capere intra se exul-  
» tat. Tunc fiunt ei lacrymae ojus panes die.

ae noctes, quamdiu non conceditur illi plene frui  
 Deo unico cordis sui solatio. Tunc amara ipsi  
 efficiuntur dulcia, quia ita liquefit per amo-  
 rem, ut non curet, quidquid corpus cruciat. Imo  
 vero infelicem se existimat, si non sentiat, quod  
 carnem affligat; hinc est, quod S. Andreas <sup>† tanto</sup> cru-  
 cis desiderio flagraret, <sup>†</sup> cum eam vidisset, excla-  
 marit: O bona crux diu desiderata, sollicitè ama-  
ta, sine intermissione quasita! hinc est etiā,  
 quod S. Franciscus amore seraphico inardescens,  
 adeo erga corporis infirmitates affectus  
 fuerit, ut eas sorores suas nuncuparet. Vide  
 iam anima mea, quantum possit Christi locu-  
 tio interna, quippe qua non solum mentem  
 illuminat, inflamat, liquefacit, et totam in  
 dilectum transformat, sed etiam eam ita corro-  
 borat, ut nulla reformidet adversa, quin potius  
 cruces et afflictiones tanquam voluptates ac  
 delicias reputet. Sapins proinde dic cum Sa-  
 muele: Loquere Domine, quoniam audit ser-  
vus tuus. Loquere, ac liquefac igne divini  
amoris succende, et liquefac cor meum, ut  
totum in te transmutetur.

i Reg. 3.

Considera 2. Quod non nisi fervidi quarant  
 Deum; tepidi enim, quia virtutibus divites  
 perperam se reputant nec animadvertunt,  
 quod Deus longè ab eis recesserit, ideo ar-  
 bitrantur, non adeo necesse esse, ut affecti-  
 bus cordis sui Deum quarant; quippe qui  
 in ipsis iam inveniri possit. Verum isti sum-  
 moperere falluntur; nam licet Deus ipsis pra-  
 sens sit per suam divinam essentiam, in ipso  
 enim, ut ait apostolus, vivimus, movemur, et  
sumus; at per suam gratiam remotior est  
 ab eis, quam distet coelum à terra, quia  
 quantum propinquii sunt Deo praesentia cor-  
 poris, tantum ab eo elongati sunt fervore  
 mentis, gratia et virtutibus. Cum è conver-  
 so fervidi ac spirituales viri, non solum cor-  
 pore sed et mentis, sed et charitate ac gratia <sup>† pietate</sup>

act. 17.

intimè Deo appropinquant; at quia plenius  
ipsi uniri, ac in eum transformari cupiunt,  
ideo ipsum querere non cessant. Et quam-  
quam sapius eum invenire nequeant nec dul-  
cissimâ ejus presentia ad votum frui ipsis  
~~non~~ concedatur; nihilominus eorum deside-  
ria et conatus non careant effectu; quia  
dum illis Deus denegat suam sensibilem  
gratiam, insensibile eis tribuit, quam  
novit ipsis longè fructuosiorē fore, eò  
quod magis per hanc quam per illam in hu-  
militate contineantur, et à lapsu præserven-  
tur; hinc Paulum postulantiem à se auferri  
stimulum carnis, ut Deo quietius, ac dulcius  
frui posset, melius exaudivit Dominus, non  
auferendo, quod petebat, ut tribueret gra-  
tiam, quâ illicitos carnis motus domaret.

Apoec. 3.

Quoniam mea noli sequi turbam tepidorum,  
ne aliquando tibi exprobetur: quia dicit, quòd  
dives sum, et cocupletatus, et nullius ego, et  
nescis, quia tu es miser, et miserabilis, pauper  
et cæcus, et nudus. Potius insiste vesti-  
giis sponsæ, et quære Deum, cujus bonis ma-  
ximè eges, ac sine quo beatè vivere non potes.  
Profectò si quæsieris eum ex toto corde, procul  
dubio ipsum invenies, si non ita, ut suavam  
ejus presentia sentias, sic tamen ut ipsius  
gratiam consequaris, quâ in bonum proficere,  
ac de virtute in virtutem ire possis, donec eum  
videre merearis in coelis.

Considera 3. Cur sponsa quærens, et vocans  
Sponsum divinum non tantùm eum non inve-  
nit, sed neq; responsum ab eo accepit: for-  
tè quæsivit eum in creaturis, et ideo eum re-  
perire non meruit; Deus quippe tam stu-  
pendum ac immensum est bonum, ut etiam  
infinita multitudo nobilissimarum creatura-